

## **Andelen af økologiske råvarer i Aarhus kommunes måltider hæves til 90%. (Budgetforslag B2025)**

Forslaget retter sig især mod BA, men indholdsmæssigt berører det alle magistrater.

*Forslagsstiller: Thure Hastrup (UFP)*

### **Hvad vil vi gerne opnå? Hvorfor stilles forslaget?**

- 1) Andelen af økologiske råvarer i Aarhus kommunes måltider hæves op til 90%. Det svarer til at Aarhus kommune kan opnå "Det Økologiske Spisemærke i sølv", [Det Økologiske Spisemærke - Fødevarestyrelsen \(foedevarestyrelsen.dk\)](#)
- 2) Aarhus kommune hæver ambitionen fra den "Klimapolitiske Fødevarerstrategi" (2019), således at målene bliver 1/3 reduktion af klimaaftrykket af de indkøbte fødevarer i 2025, reduktion af madspild med 1/3 og har flere klimavenlige fødevarer i indkøbsaftalerne.

Byrådet i Aarhus vedtog i d. 26. juni 2019 "Klimapolitisk Fødevarerstrategi". De tre mål i denne er at kommunen senest i 2024 har reduceret klimaaftrykket af de indkøbte fødevarer med 1/4, reduceret madspild med 1/3 og har flere klimavenlige fødevarer i indkøbsaftalerne.

Aarhus kommune skriver på sin hjemmeside under "Bæredygtige måltider" bl.a. følgende: "Økologi og bæredygtighed er to centrale begreber, når der udvikles på de måltider der tilbydes i kommunens tilbud." "Vi indkøber allerede mindst 60 % økologi til de måltider der tilbydes, og det bliver vi ved med. Oveni vil vi så arbejde med at gøre måltiderne mere klimavenlige og bæredygtige. Uden at gå på kompromis med velsmag og sundhed." (sidst opdateret 23.08.2023)

Det Økologiske Spisemærke i sølv kan opnås af spisesteder, der kan dokumentere, at de økologiske føde- og drikkevarer udgør 60-90 procent af det samlede indkøb.

Fødevarestyrelsens kostråd fra 2021 er blevet tilpasset så de er mere klimavenlige, og beskrives her:

[Kostråd til dig - Fødevarestyrelsen \(foedevarestyrelsen.dk\)](#)

### **Eventuelle input til hvem, hvad, hvordan og hvor mange ressourcer:**

Udgifterne til indsatsen i dag ligger på ca. 1 mio. kr. om året. Med denne ekstra indsats vil beløbet stadig holde sig under ca. 5 mio. kr. om året. En del af disse omlægninger til mere økologi har tjent sig selv ind. De mere klimavenlige indkøb er også potentielt billigere. Finansieringskilden kan være aftalen om Klimastrategi 2025-2030, eller de ekstra indtægter fra selskabsskatten.